31. Trahebant haec Solimannum quasi ad
certum triumphum in Germaniam, ad quam

¹ Bele. I. xx. — ² Lib. iii. ht. princ. p. 48. — ³ Lib. p. 19. —
⁴ Lib. p. 20. — ⁵ Coel. in actis et script. Luth. — ⁶ Lib. iii. ht.
princ. p. 21. — ⁷ Paul. Jov. I. xxx. — ⁸ Sar. in Comm.

obterendam quingenta hominum millia secum
ducebat¹, in quibus, ut e captivis postea cogniti-
tum est, trecenta fere equitum millia erant;
proplereaque fastu turgidus, dimissis Ferdin-
andi Romanorum regis oratoribus, qui cum
de fœdere postularant, litteras dedit ad regem
perferendas: « Superbis », inquit Nicolans
Isthuanus², « plurimorum regnorum titulis
adscriptis referatas, purpureoque involuero tec-
tas, quibus de fœdere cum legatis nihil poluisse
tractari significabat, quod eos in procinclu et
itinere obvios habuisset: se ideo in Germaniæ
fines cum exercitu venisse, ut toties expeditam
pugnandi occasionem collatis utrinque viribus
ad nobilitandos aeterna nominis fama Austriæ
campos experiri posset, utque victoriæ eventu
in quamecumque parlem inclinante forluna ex
eius usu declararet quales, et quæ a victore
conditiones dandæ, et vicissim a vieto acci-
piendæ viderentur ».

32. *Ad Guntium oppidulum retardati Turcæ,
ope S. Martini.* — At cum ita Barbarus ad Ger-
maniam mergendam instar tumidi maris se
effret, ad Guntium oppidulum veluti ad are-
nam fractus est, non sine præsentis divini Nu-
minis auxilio. Deseribit memorandam obsidio-
nem Isthuanus his verbis: « Licet uno
eodemque tempore sine intermissione mœnia
verberaret, et cuniculis effectis, subjectoque
igne subruere contenderet, tamen cum obsessi
ruinas terrenis aggeribus erectis, ac tabulatis,
et id genus materia introrsus diligenter obseptas
munivissent; neque enim Nicolizza oppidanorum
aut militum quempiam quiescere, neque
ipsis fœminis, quin operi insisterent parcendum
putabat. Postremo murum uno in loco hiantem
tum cuniculis tum assiduis ictibus patefecit, et
ut milites magna vi illum adorirentrur impera-
vit: quod cum illi impigre aggressi essent, Ni-
colizza suos, qui in præsidio erant, milites
haud cunctanter eis opposuit, certamenque
atrox et cruentum exortum est, usque adeo ut
nutante victoria, quem Janiceri ad summitem
muri pervasuri viderentur, plures ex defenso-
ribus perterriti fugientesque caplum oppidum,
cæsos socios ac debellatum esse spargerent:
quo rumore simul et metu perculta multitudo
fœminarum, ac puerorum, imbelliumque se-
num, qui uno in loco haud procul a prætorio
conclusi erant, ingentem ac inconditum clamor-
em sustulerunt. Eo auditu, Turcæ attonitis potius
quam pavidis similes impetum represer-
runt, recentium militum ad auxilia accurren-
tium vociferationem esse rati. Quæ mora
Nicolizzæ et defensoribus animos auxit, et qui
paulo ante mœnia vix tueri posse videbantur,
quodam veluti miraculo resumptis animis vi-
ribusque; hostes jam supra ruinam murorum

¹ Sar. in Comm. hoc ann. — ² Isthuan. l. xi.

ascendere conatos magna vi detrudere coepi-
runt: et quamvis tribuni ac praefecti eos ad
restaurandam pugnam non verbis solum hortar-
rentur, sed etiam clavarum ielibus ac verberi-
bus incitarent, frustra tamen omnibus tentatis
et hostibus retrocedentibus, praelium diremptum
fuit. Ferunt equitem humana specie majorem
et angustioreum splendentibus armis ex aree
erumpentem, plurimosque in auxitum labo-
rantium oppidanorum milites adducentem vi-
sum esse, qui insolitum Turcis pavorem et for-
midinem injecisset, ut praeceperit e mœnibus
fuga retrocesserint, eumque oppidanorum ple-
risque æque conspectum, qui D. Martini tute-
lare numen ad ferendum obsessis auxilium
opportune apparnisse, suisque animos resti-
tuisse interpretabantur, sicuti a plerisque eo-
rum id affirmantibus postea auditum fuit ».

33. Id miraculum patratum divinitus se di-
cisse ab ipso Nicolao Durissio Quintipraefecto
testatur Paulus Jovius¹: « Referebant, inquit,
Turcae se integri erumpentis ab aree præsidii
strepitum clamoremque putasse, eqnitemque
districto gladio ipsis subeuntibus comminante-
m in aere conspexisse: eam procul dubio extitisse
D. Martini speciem, qui Sabarienses omnibus du-
biis temporibus certo tutelari numine conser-
vasset. Cæterum ejus miraenli fides apud Nico-
lizzam relinquetur, a quo demum obsidione
liberato Viennæ eam rem longa percunctatione
didicimus ». Repetit idem cœleste prodigium
Surius², additique hæreticos illud derisisse, quo-
rum impudentiam ita refringit: « Id rideant hæ-
retici, quorum impietas nos ad imploranda di-
vorum suffragia multo etiam magis commovere
debet; scimus enim certa fide illos jam Deo con-
junctissimos quidlibet facile ab eo impetrare
posse. Dolendum est ante tot sæcula in Vigilan-
tio et aliis perditis hæresum architectis damna-
tos errores, hoc ævo rursum ab inferis in orbem
revocari, nec pudere Christianos eorum probare
dogmata, quorum est apud Catholicam Ecclesiam
memoria execrabilis. In hac exigni ejus
oppiduli oppugnatione diebus viginti tribus hæ-
sit Solimannus, et cum vi expugnare non posset,
quod mirum profecto fuit, certis tamen condi-
tionibus transegit cum Nicolao praefecto ».

34. Fuere haec pactiones³, ut cum Soliman-
nus non nisi dedito in speciem oppido obsidio-
nem vellet solvere, ac Nicolaus erudeles iterum
Turcarum impressiones experiri pertimesceret,
in propugnaculo vexillum purpureum in medio
litteris Arabicis albi coloris acu pietis conspi-
cum, a prætoriano milite defigi pateretur:
« Quod quidem vexillum », inquit Isthuanus,
« hodie quoque in templo oppidi servatum nos
etiam vidimus. Postero die, qui fuit xxviii Sep-
tembris, summo mane Solimannus, non expe-

ctato reditu copiarum suarum, quas initio obsi-
dionis duce Cassono Michalbegoglio prædatum
miserauit, castra movit non Budau ant Danubium
versus, ubi classem cum navalibus sociis ac
multo maxima impedimentorum parte reliqua-
rat, at breviore et longe planiore via compendio
exercitum ducere poterat; sed ad Valerianum
Stiriæque montes jam tum plerisque in locis glacie
nivibusque oppletos directo itinere ».

35. *Hæc mora Christiano exercitui facultatem dat sese comparandi; unde hostis profigatur.*
— Singulare fuit divina providentia benefi-
cium, ut Solimannus in Guintii obsidione tem-
pus bello idoneum contereret, nec irrumperet
in Germaniam antequam omnes copia Christianæ
instructæ essent: quas ubi ad pugnam
paratas in Viennensi planicie stare, ac Lutheranos
Cæsari imperatori conciliatos accepit, quan-
quam numero militum nostros duplo amplius
superabat, immemor provocationis ad univer-
sum certamen factæ, fugientis instar retro signa
adduxit. Porro non sine causa spes avidas ter-
rore commutavit, cum nullus unquam Roma-
nus Cæsar florentem adeo exercitum coegisset,
de quo hæc narrat Jovius :

36. « Hoe ordine exercitus noster expectare
hostem paratus nou procul a mœnibus amplissimo
in loco statuerat: tres peditum bastatorum
quadrate phalanges, latis inter se distincis
spatiis, pari et aquata fronte contra hostes sic
tocabantur, ut ipsis mediis intervallis equitatus
omnis bipartitus recipetur; neque enim puta-
bant numero exiguum aperto in loco extra pe-
dites recentis ferme Turcarum equitum milli-
bus esse objiciendum. Dextrum cornu equitum
Cæsar, levum Ferdinandus eo modo desumpser-
rant, ut levius armatura sclopatorum, quæ
viginli millionum numerum efficiebat, undique
hastata quæ diximus agmina relicto triginta
passuum spatio coronaret. Horum acies longior
et rarius erat, et quivis tantum militum ordinibus
in latitudine constabat, ut expediti et nihil
inculeati habili manu dum primi sclopotos emit-
tunt, et secundi implent, alternantibus eo modo
ordinibus, perpetuam glandium procellam effun-
derent: neque enim multum referebat si tenuior
esset, quoniam sclopatoriis omnibus, si urge-
rentur, paratus erat ad proximos hastatos re-
ceptus. Circumlabant ergo et frontem et latera,
atque etiam terga continuata serie, quæ duobus
tantum iis locis erat interrupta, ut egressus liber
atque expeditus cum oportet equitibus densatis
absque ulla peditum perturbatione præbere-
tur. Atque vero levem armaturam constituta
erant tormenta ea ratione, ut postquam diu
emissa ferre factaque usui esse desinerent, in
valli morem firmissimo quadam munimento ir-
rupturis hostibus opponerentur. Soli Hungari
extra munimenta se pugnaturos professi a Valen-
tino Pauloque ducibus in ingentes alas expan-